中小企業銀行  擔保借款  110.11.15-115.11.15  浮動   4,733  詳附註七、註

小計   113,824

減：一年內到期之長期借款   ( 104,155 )

合計   $ 9,669

-25-

灣銀行之專戶，作為退休金支付之資金來源，供合於規定之同仁退休

提領。

員工退休基金係全數提存於臺灣銀行信託部，計畫資產預期報酬

率係根據歷史報酬趨勢以及分析師對於確定福利義務存續期間內，該

資產所處市場之預測，並參考勞工退休基金監理會對勞工退休基金之

運用情形，及考量最低收益不低於當地銀行二年定期存款利率後所作

之估計。本公司於民國 111 年度結清台灣銀行退休金基金專戶。

本公司之計畫資產及確定福利義務現值，係由合格精算師進行精

算，衡量日之重大假設如下：

   衡 量 日

   111年 12月 31日

折  現  率

 0.00%

計畫資產之預期報酬率   0.00%

調  薪  率   0.00%

計畫資產之整體資產預期報酬率係根據歷史報酬趨勢以及精算

師對於相關義務存續期間內，該資產所處市場之預測，並考量前述計

畫資產之運用及最低收益之影響所作之估計。

若重大精算假設分別發生合理可能之變動，在所有其他假設維持

不變之情況下，將使確定福利義務現值增加（減少）之金額如下：

   111年 12月 31日

折 現 率

 增加 0.50%   $  -

 減少 0.50%   $  -

薪資預期增加率

 增加 0.50%   $  -

 減少 0.50%   $  -

由於精算假設可能彼此相關，僅單一假設變動之可能性不大，故

上述敏感度分析可能無法反映確定福利義務現值實際變動情形。
   111年 12月 31日

預期 1年內提撥金額   $  -

確定福利義務平均到期期間   0年

本公司及子公司因確定福利計畫所產生之義務列入合併資產負

債表之金額列示如下：

   111年 12月 31日

已提撥確定福利義務之現值   $  -

計畫資產之公允價值   ( 243 )

提撥狀況   $ ( 243 )

未認列前期服務成本   -

專戶結清退回   243

淨確定福利負債（資產）   $  -

-26-

本公司確定福利負債 (資產 )變動列示如下：

 確 定 福 利

義 務 現 值

 計 畫 資 產

公 允 價 值

淨 確 定 福 利

負債（資產）

111年 1月 1日餘額   $  4,424   $ ( 4,910)   $ ( 486)

服務成本

前期服務成本   152   -   152

利息費用(收入)   31   ( 34)   ( 3)

認列於損益   183   ( 34)   149

再衡量數

精算(利益)損失

－經驗調整

   541

  ( 391)   150

認列於其他綜合損益   541   ( 391)   150

雇主提撥   -   ( 56)   ( 56)

福利支付   ( 5,148)   5,148   -

專戶結清退回   -   243   243

111年 12月 31日餘額   $  -   $  -   $  -

計畫資產之主要類別於資產負債表日公允價值之百分比列示如下：

   111年 12月 31日

現  金   18.88%

權益工具   9.02%

債務工具   6.24%

其  他   65.86%

   100.00%

確定福利計畫認列於損益之金額依功能別彙總如下：

   111年度

營業費用   $  149

(十 )權益

1. 普通股股本

  112年 12月 31日  111年 12月 31日

額定股本   $  3,500,000   $  3,500,000

實收股本   $  378,514   $  371,092

截至民國 112 及 111 年 12 月 31 日止，本公司額定股本均為

350,000 仟股，每股面額 10 元，每股享有一表決權及收取股利之權

利，已發行普通股股份分別為 37,851 及 37,109 仟股。

本公司於民國 112 年 6 月 19 日經股東會決議，以未分配盈餘

7,422 仟元轉增資發行新股 742 仟股，每股面額 10 元，並於民國 112

年 8 月 8 日經金管會證券期貨局核准申報生效，並經董事會決議，以

-27-

民國 112 年 9 月 5 日為增資基準日，該增資案於民國 112 年 9 月 19

日業經主管機關核准完成變更登記。

2. 資本公積

  112年 12月 31日  111年 12月 31日

得用以彌補虧損、發放現金
或撥充股本

普通股股票溢價   $  21,431   $  21,431

依照法令規定，資本公積除彌補虧損外，不得使用，但超過票面

金額發行股票之溢額（包括以超過面額發行普通股、庫藏股票交易及

取得或處分子公司股權價格與帳面價值差額等）及受領贈與之所得產

生之資本公積，每年得以實收資本之一定比率為限撥充資本。

3. 保留盈餘及股利

法定盈餘公積應繼續提撥至其總額達實收股本總額為止。法定盈

餘公積得用於彌補虧損，公司無虧損者，得以法定盈餘公積超過實收

股本百分之二十五之部分按股東原有股份之比例發給新股或現金。

本公司於分配盈餘時，必須依法令規定就其他權益項目減項淨額

(如國外營運機構財務報表換算之兌換差額、透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產評價等累計餘額 )提列特別盈餘公積。嗣後其

他權益項目減項金額如有減少，可就減少金額自特別盈餘公積轉回未

分配盈餘。

本公司章程之盈餘分派政策規定，本公司年度決算如有盈餘，應

先提繳稅款、彌補虧損，次提百分之十為法定盈餘公積，並依法令規

定提列或迴轉特別盈餘公積後，如尚有餘額，併同以前年度累積未分

配盈餘，由董事會擬具盈餘分配議案，提請股東會決議分派股東紅利

或保留之。員工酬勞及董事酬勞之估列基礎及實際配發情形，請詳附

註六 (十二 )。

公司股利政策係考量公司所處業務環境、長期財務規劃及未來資

金需求，並滿足股東對現金流入之需求。本公司盈餘分配比率及股東